
12 11.7.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28

SEZIONE I

GIUNTA REGIONALE
- Deliberazioni

DELIBERAZIONE 25 giugno 2007, n. 456

Modifica Deliberazione di Giunta Regionale n. 109 
del 19.2.2007 “Direttiva 79/409/CEE - Ampliamento 
delle zone di protezione speciale (ZPS) dell’Arcipelago 
Toscano”. Sostituzione allegato A.

LA GIUNTA REGIONALE

Vista la Direttiva del Consiglio delle Comunità 
Europee del 21 maggio 1992, n. 92/43/CEE, relativa 
alla conservazione degli habitat naturali e seminaturali 
e della flora e della fauna selvatiche);

Vista la Direttiva del Consiglio delle Comunità 
Europee del 2 aprile 1979, n. 79/409/CEE concernente la 
conservazione degli uccelli selvatici;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 
settembre 1997, n. 357, (Regolamento recante attuazione 
della Direttiva 92/43/CEE relativa alla conservazione 
degli habitat naturali e seminaturali, nonché della flora e 
della fauna selvatiche) così come modificato dal D.P.R. 
120/2003;

Vista la Legge Regionale 6 aprile 2000, n. 56, (Norme 
per la conservazione e la tutela degli habitat naturali 
e semi-naturali, della flora e della fauna selvatiche - 
Modifiche alla Legge Regionale 23 gennaio 1998, n. 7 
- Modifiche alla Legge Regionale 11 aprile 1995, n. 49);

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 19 febbraio 
2007, n. 109 “Direttiva 79/409/CEE - Ampliamento 
delle zone di protezione speciale (ZPS) dell’Arcipelago 
Toscano” ed in particolare l’Allegato A della medesima 
nel quale sono riportate le nuove superfici delle ZPS a 
seguito dell’ampliamento effettuato;

Constatata la sussistenza di una discordanza tra i 
valori di superficie riportati nel suddetto Allegato A e 
quelli risultanti dal calcolo effettuato sulle superfici così 
come risultanti dai confini digitalizzati delle ZPS (Isola 
di Capraia, Isola di Pianosa, Isola di Montecristo, Isola di 
Gorgona, Isola di Giannutri ed Elba orientale);

Constatato inoltre che alcune ZPS oggetto di 
ampliamento ed in particolare le ZPS Isola di Capraia, 
Isola di Pianosa, Isola di Montecristo, Isola di Gorgona e 
Isola di Giannutri erano precedentemente già designate, 
per la parte terrestre, anche come SIC;

Preso atto della necessità di evitare incongruenze o 
duplicazioni, sia di denominazioni e relativi codici Natura 
2000, sia di superficie mediante la correzione di tali valori 
e la designazione di un unico valido riferimento;

Ritenuto quindi di dover procedere alla opportuna 
modifica delle denominazioni, delle superfici e dei codici 
Natura 2000 relativi alle ZPS Isola di Capraia, Isola di 
Pianosa, Isola di Montecristo, Isola di Gorgona, Isola di 
Giannutri ed Elba orientale sostituendo integralmente 
l’Allegato A della DGR 109/07 prima citata, con l’allegato 
(Allegato 1) alla presente deliberazione;

Visto il parere favorevole espresso dalla Consulta 
Tecnica Regionale per le aree protette e la biodiversità, 
ai sensi di quanto previsto dall’art. 13 comma 2, lettera 
b, nella seduta del 14/06/07 come risultante dal verbale 
conservato agli atti;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di modificare la DGR n. 109 del 19/02/2007 sopra 
citata, sostituendone integralmente l’Allegato A con 
l’Allegato 1 della presente deliberazione;

2. di dare mandato ai competenti uffici della Giunta 
regionale di provvedere agli opportuni aggiornamenti, sia 
delle schede natura 2000 sia delle misure di conservazione 
di cui alla DGR 644/04 relative alle ZPS oggetto di 
correzione e di trasmetterli al Ministero dell’Ambiente 
e della Tutela del Territorio e del Mare per i necessari 
adempimenti di competenza;

3. di dare mandato alla competente struttura della 
Direzione Generale Politiche territoriali ed ambientali 
di trasmettere il presente atto all’Ente Parco Nazionale 
Arcipelago Toscano.

Il presente provvedimento è pubblicato in forma 
integrale, allegato compreso, sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Toscana ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 
Legge Regionale15 marzo 1996 n. 18 (Ordinamento del 
Bollettino Ufficiale della Regione Toscana e norme per 
la pubblicazione degli atti) così come modificata dalla 
Legge Regionale 3 agosto 2000 n. 63.

Segreteria della Giunta
Il Direttore Generale

Valerio Pelini

SEGUE ALLEGATO



1311.7.2007 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE TOSCANA - N. 28

A
llegato 1:    Prospetto di raffronto tra superfici a ZPS attuali e nuove aree da designare proposte

Sup.attuale (ha)
Sup.nuova proposta (ha)

Sup.com
plessiva (ha)

C
odice N

A
T

2000
D

enom
inazione

terrestre
m

arina
terrestre

m
arina

terrestre
m

arina
totale

IT5160015
Isola di G

orgona
area terrestre e m

arina
210,03

0,00
0,00

14.608,85
210,03

14.608,85
14.818,88

IT5160007
Isola di C

apraia
area terrestre e m

arina
1.533,24

0,00
0,00

16.870,09
1.533,24

16.870,09
18.403,33

IT5160011
C

erboli e Palm
aiola

21,38
0,00

0,00
0,00

21,38
0,00

21,38

IT5160012
M

onte C
apanne e prom

ontorio dell'Enfola
6.753,64

0,00
0,00

0,00
6.753,64

0,00
6.753,64

IT5160016
Isola di Pianosa

area terrestre e m
arina

996,38
0,00

0,00
4.501,94

996,38
4.501,94

5.498,32

IT5160017
Isola di M

ontecristo  e  Form
ica di M

ontecristo
area terrestre e m

arina
1.042,30

0,00
0,03

14.441,35
1.042,33

14.441,35
15.483,68

IT5160102
Elba orientale

 (ex M
onte C

apannello - C
im

a del M
onte)

653,15
0,00

4.033,86
0,00

4.687,01
0,00

4.687,01

IT51A
0022

Form
iche di G

rosseto
12,30

0,00
0,00

0,00
12,30

0,00
12,30

IT51A
0023

Isola del G
iglio

2.093,81
0,00

0,00
0,00

2.093,81
0,00

2.093,81

IT51A
0037

Isola di G
iannutri

area terrestre e m
arina

231,70
0,00

0,00
10.790,40

231,70
10.790,40

11.022,10

IT51A
0035

Isolotti grossetani dell'A
rcipelago Toscano

10,91
0,00

0,00
0,00

10,91
0,00

10,91

TO
TA

LI parziali
13.558,84

0,00
4.033,89

61.212,63
17.592,73

61.212,63

TO
TA

LI com
plessivi (sup.terrestre+sup.m

arina)
13.558,84

65.246,52
78.805,36


